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PROJETO DE LEI N° 00005/2011
De 10 de janeiro de 2011.

Da denominagéo de “Travessa Roque Herminio Soares”
a via publica /ocalizada no bairro Cascavel, Distrifo de
Canguera.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sao
Roque,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de S&o Roque decreta e eu promulge a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “TRAVESSA ROQUE
HERMINIO SOARES” a via publica com inicic na Estrada do Barrocdo e término em
propriedade particular, contando com 53,00 metros de comprimento e 6,00 metros de
largura.

Art. 2° Faz parte da presente Lei copia da planta da via
ptiblica ora denominada.

Art. 3° As despesas deccrrentes com execug¢ao desia
Lei correrdo por conta de dotagéo prépria do orgamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo.
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KNTONIO DE MORAES | DE OLIVEIRA
ereador Vereador
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PROTOCOLO N° 00262/2011
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DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISAO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CERTIDAO N°. 0136/10 - >4

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Presidente n°0476/10, da
Céamara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, que a via em questdo, €
de dominio publico, ndo possui denominacgdo oficial, a mesma conta com 53,00
metros de comprimento ¢ 6,00 de largura, a mesma tem inicio na Estrada do
Barrocdo e termino em propriedade particular. Segue anexo o croqui da via em
questao.

Eu, . /- (Adriano Ito dos Santos), digitei e providenciei a impressio.
Eu, _)Jw’ (Leonildo Scbreira Lima), Chefe de Divisao de Fiscalizagao,

certifiquei aos dezesseis dias do més de dezembro do ano de dois mil ¢




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E s A O P A U L O

Ly

Oficio n.® 1142/10 - GP

Séo Roque, 27 de dezembro de 2010

Referéncia: Oficio Presidente n.? 00476/2010

Senhor Vereador Presidente,

Em atendimento ao oficio em referéncia, procedemos ao
encaminhamento da Certiddo n® 0136/10, devidamente providenciada
por nosso Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a
oportunidade para renovarmos os protestos da mais alta estima e
aprego.

eV VN

EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO

A DT

Exmo. Sr. o3/t d\p//% :

Antonio Marcos Carvalho de Brito :
Vereador Presidente L
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque ;

MN-scs.-

Prefeitura da Estancia Turistica de S&o Roque
Rua 830 Paulo, 966 - Tabodo - CEP 18135-125 - Sdo Roque - SP
WWW.SA0roque.sp.oov.br

PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8534 ou 4874-8597

Fax: (11) 4712-2288

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br

CETERA/1/2001-15:54030 50/2011 L




-

- . o S
gp&cfwzcwacz @/&wmq/m/ der %gy/(m'om Sluntsiiea de C&c%a Oﬁ/ag/fw
Rua Sao Paule, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 .

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaorogue.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp. gov.br

OFICIO VEREADOR n° 00633/2010
‘ . . \

Sao Rogue, 14 de setembro de 2010.

Excelentissimo Senhor Presidente,

)

Nos termos da Lei n® 2740, de 05/12/2002, em seu

artigo 12, paragrafo Unico, solicito os bons oficios de Vossa Excelénciz junio a
Prefeitura, no sentido de gque seja providenciada a expedicéo de Certidao, para fins
de denominacao, da via publica que especifica com inicio na Estrada do
Barrocao, Bairro Cascavel {(crogui anexo), informando se tal via é oficial e se possui
gencminacéo oficial, bem como informar sua dimensao, inicio e término e, se € de
dominio publice. Sendo, informar desde guando, ou ao menos, se o € ha mais de,

0‘51cinco) anos.

Caso néo haja informacao sobre o tempo de dominio
publico dessa via, solicitamos ainda que conste da Certiddo se ha, no cadastro
imobiliario da Prefeitura, imovel focalizado na mesma e ha quanto tempo,

conforme preceitua a Lei 3.134 de 08/02/2008.

Solicitamos. amda, junto a CERTIDAO 2 anexacao de

uma planta ou mapa do #ocal

Na certeza de gue dispensara especial aiencdo ao pedido,
desde ja agradego, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de

distinia oonaderagao

Atenciosamente,

(DONIZ E CARTEIRO)
- \‘/ereador

A0
Exceleniissimo Senhor &
ANTONIO MARCOS CARVALHO DEBRITO
DD. Presidente da Camara Municipal de Sao Rogue — SP
PROTOGOLO N 05082/2010-451
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OFICIO PRESIDENTE n° 00476/2010

S&o Rogue, 15 de setembro de 2010.

N . . . .
Excelentissimo Senhor Prefeiio,

Em ateng&o ao pedido do Vereador Donizete Plinio Antonic
de Moraes, através do Oficio 0633/2010 (copia anexa), solicito a Vossa Exceléncia a
gentileza de providenciar, juntc ao sefor competente, a expedicdo de Certiddo, para
fins de denominagao, da via publica que especuflca com inicio na Estrada do
Barrogao, Bairro Cascavel (croqui anexo), informando se tal via & oficial e se possui
denominacgdo oficial, bem como informar suas dimensoes, inicio e término e, se é
de dominio publico. Sendo, informar desde quando, ou ao menos, se 0 é ha mais

de 05 {(cinco) anos.

- Caso néo haja informacao sobre o tempo de dominio
\ publico da via, solicitamos airida que conste da Certiddo se ha, no cadastro
imobiliario da Prefeitura, imével localizado na mesma e ha& quanto tempo,

conforme preceitua a Lei 3,134 de 08/02/2008.
" Solicitamos, ainda, junto 4 CERTIDAO a anexacio de

crogui ou mapa do local.

Agradego e aproveito o ensejo para renovar a Vossa

. Exceléncia meus protestos de estima e consideragao.

Atenciovte,/

ANTONIO OS CARVALHO DE BRITO - CHULA @J

Presidente / ,\b“\\\ P}V

H

Ao
Excelentissimo Senhor
EFANEU NOLASCO GODINHO

DD. Prefeito da Esténcia Turistica de S&o Roque — SP
PROTOCOLO N° 06124/2010-451
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OFICIO PRESIDENTE n° 00476/2010

N « S80 Roque, 15 de setembro de 2010.
Rl
A .

Excelentissimo Senhor Prefeito,

C

3 Em atencdo ao pedido do Vereador Donizete Plinio Antonio
de Moraes, através do Oficio 0633/2010 (cépia anexa), solicito a Vossa Exceléncia a
gentileza de providenciar, junto ao setor coinpetente, a expedicdo de Certidao, para
fins de denominacéo, da via publica que especifica com inicio na Estrada do
Barrogéo, Bairro Cascavel {croqui anexo), informando se tal via é oficial e se possui
denominacdo oficial, bem como informar suas dimensoes, inicio e término e, se é
de dominjo piiblico. Sendo, informar desde quando, ou a0 menos, se o é ha mais
de 05 (cinco) anos.

Caso ndo haja informacdo sobre o tempo de dominio
publico da via, solicitamos ainda que coenste da Certidado se ha, no cadastro
imobiliario da Prefeitura, imével localizado na mesma e ha quanto tempo,
conforme preceitua a Lei 3.134 de 08/02/2008.

Solicitamos, ainda, junto & CERTIDAO a anexacdo de

crogqui ou mapa do local.

Agradeco e aproveito o ensejo para renovar a Vossa
Exceléncia meus protestos de estima e consideragao.

.ﬂtr,
=

Atenciosaments’

0S CARVALHO DE BRITO - CHULA
Presidente

ANTONIO

Ao

Excelentissimo Senhor o
EFANEU NOLASCO GODINHO PESHR e
DD. Prefeito da Estancia Turistica de Sao Rogue — SP

PROTOCOLO N° 06124/2010-451
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OFICIO VEREADOR n°® 00633/2010

Sao Rogue, 14 de setembro de 2010.

+

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nos termos da Lei n® 2.740, de 05/12/2002, em seu
artigo 12, paragrafo Unico, solicito os bons oficios de Vossa Exceléncia junto a
Prefeitura, no sentido de que seja providenciada a expedigéo de Certiddo, para fins
de denominacédo, da via publica que especifica com inicio na Estrada do
Barrocao, Bairro Cascavel (croqui anexo}, informando se ial via & oficial e se possui
denominacéo oficlal, bem como informar sua dimensao. inicio e término e, se é de
dominio publico. Sendo. informar desde guando, ou ao menos, se o & ha mais de

05 (cinco) anos.

Caso ndo haja informacdo sobre o tempo de dominio
publico dessa via, solicitamos ainda que conste da Certiddo se ha, no cadastro
imobiliario da Prefeitura, imovel localizado na mesma e ha quanto fempo,
conforme preceitua a Lei 3.134 de 08/02/2008.

Solicitamos, ainda, junto a CERTIDAQ a anexacédo de
uma planta ou mapa do local.

Na certeza de gue dispensara especial atengao ao pedido,
desde ja agradeco, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de

distinta consideracaoc.

Atenciosamente,

}NTONIO DE MORAES
(DONIZETE CARTEIRO)
- Vereador

Ao

Excelentissimoe Senhor

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO

DD. Presidente da Camara Municipal de So Rogue — SP

PROTOCOLO N° 06082/2010-451
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PARECER 005/2011

Parecer ao projeto de Lei no°
005/2011-L, de 10 de janeiro de 2011,
de autoria dos N. Vereadores Donizete
Plinio Antonio de Moraes e Israel
Francisco de Oliveira, que da
denominagdo de “Travessa Roque
Herminio Soares” & via publica
localizada no bairro Cascavel, Distrito
de Canguera.

Apresentam os N. Vereadores Donizete Plinio
Antonio de Moraes e Israel Francisco de Oliveira, o Projeto de Lei n® 005/2011-
L, de 10 de janeiro de 2011, para denominar de Travessa Roque Herminlo
Soares, a via publica com inicio na Estrada do Barrocdo e téermino em
propriedade particular, contando com 53 metros de comprimento e 6 metros

de largura.

E o relatdrio.

A denominacao de proprios, vias e logradouros

pUblicos sdo de competéncia exclusiva da Cdmara de Vereadores, por forga do




artigo 20, inciso XVI da Lei Orgénica Municipal.

Portanto, quanto a iniciativa, o Projeto de Lel

em questdo é legal.

A lei 2.740 foi editada pra disciplinar a
oficiaiizagé’o, identificagdo e emplacamento de logradouros plblicos, onde
também preconiza a competéncia privativa do Poder Legislativo em estar
apresentando projetos desta natureza, entretanto, cabe ao Poder Executivo o
fornecimento de certidao sobre dados do logradouro o qual se pretende

denominar,
Art. 12 (...)

Paragrafo Unico. O Poder Executivo devera fornecer,
nos prazos previstos em lei, informacdes solicitadas pelo
Poder Legislativo ou Vereador, referente a oficializagdo dos
logradouros publicos que se pretendem denominar, bem
como tomar as providéncias necessarias para oficializar os
logradouros publicos que nao sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certiddo
expedida. pela Prefeitura Municipal, atestando que a rua ndo possui

denominacdo oficial, apesar de ser de dominio publico.

Quanto & denominacdo apresentada, tal
encontra-se devidamente justificada, respeitando também nesse ponto a
legislacdo aplicavel a espécie, vale destacar que a propositura segue instruida

com © croqui do local.




Diante disso, possivel afirmar que, formalmente,
inexistem irregularidades no projeto em aprego, estando apto a ser recebido
pelo Plenario e apés enviados para as comissées permanentes de Constituicdo,

Justica e Redagdo e Saude, Educacgdo, Cultura, Lazer e Turismo.

E em relagdo ao. mérito, a conveniéncia e

oportunidade é de exclusiva competéncia dos nobres Vereadores,

E o parecer, s. m .j.

—GUILHERME LUIZ MEDEIROS RODRIGUES GONCALVES
Assessor Juridico
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDAGAO

PARECER N° 014 — 10/02/2011

PROJETO DE LEI N° 005-L, de 10/01/2011, de autona do Vereador Donizete Plinio Antonio de
Moraes.

RELATOR: Vereador Alfredo Fernandes Estrada.

O presente Projeto de Lei “Da denominagio de “Travessa Roque Herminio So-
ares”, a via publica localizada no Bairro Cascavel, Distrito de Canguera”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagé@o por parte da Assessoria Juri-
dica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta
Comiss@o para ser analisado consoante as regras previstas no inciso | do artigo 78 do Regimento

Interno desta Casa de Leais.

Em o fazendo, verificamos qgue o referido Projeto ndo contraria as disposi¢ées
legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto de Lei n® 005-L estda em condigées de ser aprovado no
gue diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comisséo analisar, devidamente ressalvado o
poder de deliberagdo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissbes, 10 de fevereiro de 2011.

A Comissdo Permanente de Constituigdo, Justica e Redagéo aprovou o parecer
do Relator em sua totalidade.

JOAO PAU E OLIVEIRA
Presidente
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COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACAQ,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 004 — 10/02/2011

PROJETO DE LEI N° 005-L, de 10/01/2011, de autoria do Vereador Donizete Plinio Antonio
de Moraes.

RELATOR: Vereador Jo&o Paulo de Oliveira.

O presente Projeto de Lei “Da denominacio de “Travessa

Rogue Herminio Soares™, a via publica localizada no Bairro Cascavel, Distrito de Cangue-

ra”.
A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta
Casa e pela Comissdo Permanente de Constituigo, Justica e Redagao, onde recebeu pareceres

FAVORAVEIS.
Posteriormente foi encaminhada a esta Comissdo para analise

e, nos aspectos que cabem a esta Comissdo analisar, verificamos que inexistem Obices quanto a
natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS & aprovagio do Projeto de
Lei n° n® 005-L, de 10/01/2011, de autoria do Vereador Donizete Plinio Antonio de Moraes, devi-
damente ressalvado o poder de deliberagéo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissdes, 10 de fevereiro de 2011,

JOAO PAUL OLIVEIRA

Relator

A Comissdo Permanente de Saude, Educagao, Cultura, Lazer e Turismo apro-

vou 0 parecer do Relator em sua totalidade.

@Mb A s s

JULIO ANTONIO MARIANO
Secretario
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EXPOSICAQ DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 00005/2011-L DE 10
DE JANEIRO DE 2011 DE AUTORIA DOS VEREADORES DONIZETE
PLINIO ANTONIO DE MORAES E ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

BIOGRAFIA DE ROQUE HERMINIO SOARES

Aos 17 dias de Setembro do ano de 1935, na
cidade vizinha de Mairinque, nascia Roque Herminio Soares, fruto da unido do
casal Herminio Benedito Soares e Antonia Augusta Soares.

Ainda criang¢a, no ano de 1940, mudou-se do
bairro Sorocamirim para o distrito de Canguera, mais precisamente na antiga
Estrada Rosario de Ouro (hoje Estrada do Cascavel). Foi em Canguera, na
Escola Professor Euclides de Oiliveira, que nos anos de 1942 a 1945, aprendeu
as primeiras letras, tendo estudado até o terceirc ano primario.

Pessoa de indole trabalhadora, desde cedo
auxiliava a familia nos trabalhos na lavoura, labor que exerceu até ¢ anc de
1955, época em que comecgou a trabalhar como ajudante de um engenheiro
civil.

Em 1956, contraiu nupcias com Terezinha de
Oliveira Soares, mulher amorosa e companheira, unido pela qual foram
abengoados com o nascimento de dois filhos: José Herminio e Valdemir
Aparecido.

No mesmo ano (1956), iniciava-se o oficio que
o consagraria profissionaimente, e exerceria até seus ulimos dias: o de
Agrimensor  (pratico). Nessa atividade desenvolvia levantamentos
planimétricos, calculos, divisdes e demarcacées de terrenos e memoriais
descritivos. Seus trabalhos eram assistidos pelo Engenheiro Civil, que
assinava seus trabalhos de agrimensura.

Lamentaveimentie, quis o destino que em 26 de
Maio de 2000, aos 65 anos, Roque viesse a falecer, deixando para todos nos
um legado de trabalho, exemplo e dedicacéo.

Isso Posto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE
MORAES e ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo,
00262/2011 de 10 de janeiro de 2011, apresentam ac Egregio Plenéario o

Projeto de Lei.
PROTOCOLO N° 0026212011
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PROJETO DE LEI N° 005-L, de 10/01/2011
Autografo n° 3511 de 14/02/2011

Lei n°® ‘

(De autoria dos Vereadores Donizete Plinio
Antonio de Moraes e Israel Francisco de
Oliveira)

EH

Da denominacéo de “Travessa Roque Herminio Soares
a via ptblica localizada no bairro Cascavel, Distrito de
Canguera.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sé&o
Rogue,

Fago saber que a Cémara Municipal da Estancia
Turistica de Sa80 Roque decreta & eu promulgo a
seguinte Lel: '

Art. 1° Fica denominada “TRAVESSA ROQUE

HERMINIO SOARES” a via plblica com inicio na Estrada do Barrocdo e término em
propriedade particular, contando com 53,00 metros de comprimento e 6,00 metros de

largura. |
Art. 2° Faz parte da presente Lei cdpia da planta da via
publica ora denominada. .
o Art. 3° As despesas decorrentes com execucado desta
Lei correrdo por conta de dotacéo propria do orgamento vigente. '
Art, 4° Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagéo.
Aprovado na 2° Sessao Ordinaria, de 14/02/2011.

G A PR
TON RASIL CAVALCANTE JULIO ANTONIO MARIANO ™
Presidente Vice-Presidente

RODRIGO 'NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario
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